

ORÇAMENTO N: 2014026

**CÂMARA MUNICIPAL DE POMBAL**

Obra: "Construção e Reparação de Passeios e Largos (Passeios na Rua Carlos Alberto da Mota Pinto, em Pombal) "

ARTIGO	DESIGNAÇÃO	UN	QUANT.	PREÇO	
				UNITÁRIO	TOTAL
<b>1</b>	<b>CAP. I - Estaleiro</b>				
	Montagem e desmontagem do estaleiro incluindo implementação e cumprimento das Fichas de Procedimentos de Segurança que deverão ser entregues aquando início de obra de acordo com o estipulado no Art.º 14 do Decreto - Lei n.º 273/2003 de 29 de Outubro.	un	1,00	434,00 €	434,000 €
1.1					
1.2	Limpeza geral da obra.	un	1,00	153,15 €	153,150 €
<b>2</b>	<b>CAPÍTULO II - demolições</b>				
2.1	Demolição com transporte a vazadouro (do empreiteiro) de lancis existentes que haja necessidade de remover incluindo todos os trabalhos e fornecimentos.	ml	12,00	4,00 €	48,000 €
2.2	Remoção de calçada grossa e reaplicação de calçada fina que haja necessidade de remover	m2	236,00	6,45 €	1.522,200 €
<b>3</b>	<b>CAPÍTULO IV - REDE PLUVIAL</b>				
3.1	Fornecimento e aplicação de sumidouros não sinfonados, em betão pré-fabricado com as dimensões de 600x400mm aro e grelha em ferro fundido C250, incluindo soleira, fechamento de juntas, escavação, remoção, transporte a vazadouro dos produtos sobantes e todos os trabalhos complementares, incluindo ligação às caixas quando existam a tardo do sumidouro, incluindo movimentação de terras com os meios mais adequados e transporte a vazadouro do empreiteiro.	un	5,00	85,00 €	425,000 €
3.2	Fornecimento e execução de caixas de visita quadradas (pré-fabricadas 600x600xh), para receber águas dos sumidouros e grelhas de serventias, incluindo a execução do fundo da caixa em betão armado, com a forma mais indicada, para o escoamento do líquido (1/2 círculo), incluindo tampa 500x500 em ferro fundido C125 e aro, incluindo todos os fornecimentos, trabalhos complementares e acessórios, para a perfeita execução do trabalho.	un	5,00	95,00 €	475,000 €
3.3	Fornecimento e assentamento, em serventias, de canaleta e grelha metálica zincada de 0,15 m, incluindo ligação ao colector incluindo movimentação de terras com os meios mais adequados e transporte a vazadouro do empreiteiro.	ml	30,00	17,00 €	510,000 €
3.4	Levantamento, para a cota final, de caixas existentes de outras infra-estruturas, inclui-se todos os trabalhos e fornecimentos à perfeita execução do trabalho.	un	6,00	15,00 €	90,000 €
3.5	Fornecimento e assentamento de tubo corrugado d300 incluindo refecimento de juntas, incluindo abertura e fecho de vala, sendo o fecho da vala com saibro ou tout-venant, compactados, remoção de produtos a vazadouro do empreiteiro, incluindo ligação á rede pluvial exsistente, incluindo abertura e fecho de vala , incluindo repavimentação na ligação á rede existente incluindo movimentação de terras com os meios mais adequados e transporte a vazadouro do empreiteiro.	ml	124,00	7,50 €	930,000 €
3.6	Fornecimento e colocação de tampas em caixas no levantamento de caixas várias, incluindo o levantamento das mesmas em betão armado modelo luso 50*50 da fucoli C125, incluindo todos os trabalhos e fornecimentos para a execução do trabalho.	un	3,00	35,00 €	105,000 €
<b>4</b>	<b>CAPÍTULO V - PAVIMENTOS</b>				

**ORÇAMENTO N: 2014026**

4.1	1 Regularização devidamente compactada e regada com tout-venant de 2.ª numa espessura média de 0,15m para a execução posterior dos passeios..(critério de medição comprimentoxlargura-sem descontar nenhuma caixa).	m2	300,00	1,80 €	540,000 €
4.2	Fornecimento e assentamento de lancil de pedra de calcarea branca recto e curvo e inclinado de acordo com pormenor anexo, incluindo fundação de betão simples com 0,25x0,25 de secção, incluindo o movimento de terras na abertura do cabouco e juntas refechadas e todos os trabalhos acessórios e complementares à perfeita execução do trabalho incluindo movimentação de terras com os meios mais adequados e transporte a vazadouro do	ml	142,00	15,00 €	2.130,000 €
4.3	Fornecimento e assentamento calçada miuda de calcarea com cubo de 5 cm,, sobre almofada de pó de pedra com espessura de 11 cm , incluindo pó de pedra, incluindo aguada de cimento e areia a refechar as juntas e todos os trabalhos para a sua perfeita execução..(critério de medição comprimentoxlargura-sem descontar nenhuma caixa).	m2	60,00	12,00 €	720,000 €
4.4	Fornecimento e assentamento calçada grossa de calcarea com cubo de 11 cm,, sobre almofada de pó de pedra com espessura de 11 cm , incluindo pó de pedra, incluindo aguada de cimento e areia a refechar as juntas e todos os trabalhos para a sua perfeita execução..(critério de medição comprimentoxlargura-sem descontar nenhuma caixa).	m2	122,00	11,00 €	1.342,000 €
<b>TOTAL DO ORÇAMENTO</b>					<b>9.424,350 €</b>

Mogadouro de Cima , 6 de Outubro de 2014

